
 

1 

 

事 務 連 絡 

令和５年７月 20 日 

  都道府県 

各 指定都市 介護保険担当主管部（局） 御中 

  中 核 市 

 

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課  

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課  

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課  

 

 

高齢者施設等における医療機関との連携体制等にかかる調査の結果について 

 

新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、日々ご尽力及びご協力を賜り厚く御

礼申し上げます。 

先般、「新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけの変更に伴う医療提供体制

の移行及び公費支援の具体的内容について」（令和５年３月17日付け厚生労働省新型コロ

ナウイルス感染症対策推進本部事務連絡）にて、高齢者施設等における医療機関の確保等

の調査をお願いしたところ、限られた調査期間にもかかわらず御回答いただき、深く感謝

申し上げます。別添のとおり、調査の結果をとりまとめましたのでお知らせします。 

新型コロナウイルス感染症については、全国的に感染が増加傾向であり、高齢者施設等

における集団感染が依然として続いているなど、予断を許さない状況が継続しています。

医療機関の確保や感染症の予防及びまん延防止のための研修及び訓練、ワクチンの接種に

ついて未実施の施設に対しては、引き続き実施を働きかけていただくようお願いします。 

 


